СОВЕТ
Нарымского сельского поселения
Парабельского района
Томской области

РЕШЕНИЕ
23.06.2025           							                                        №08

О внесении изменений в решение Совета Нарымского сельского поселения № 18 от 06.03.2008 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Нарымском сельском поселении»»

В целях приведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании протеста Прокурора Парабельского района от 31.01.2025 № 32-2025.

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Нарымского сельского поселения от 06.03.2008 №18 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Нарымском сельском поселении»», (далее – Решение) следующие изменения:
в Положении «О бюджетном процессе в Нарымском сельском поселении» (далее – Положение), утвержденном Решением:
1.1 Часть 2 статьи 10 Положения изложить в новой редакции:
«2.	Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.».

1.2 В  части 2 статьи 18 Положения:
1.2.1 В первом абзаце слова «Совет Нарымского сельского поселения Нарымского района Томской области» заменить словами «Совет Нарымского сельского поселения Парабельского района Томской области»;
1.2.2 В восьмом абзаце слова «-верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;» заменить словами «-верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом и каждым годом планового периода (отчетным финансовым годом);»;
1.2.3 После абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Нарымского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Нарымское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://narymskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru .
3.  Контроль за исполнением решения возложить на бюджетно-экономическую комиссию Совета Нарымского сельского поселения.

Председатель Совета                                                                                 О.Н. Желонкина

Глава поселения								С.В. Абдрашитова